
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD
ESECUZIONE FORZATA I SEMESTRE 2021

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 22-12-2020 N. 167

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 09:30  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD
ESECUZIONE FORZATA I SEMESTRE 2021

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 51 del 23/10/2019 è stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Rosolini ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;

Che l’ultimo bilancio regolarmente approvato dall’Ente risulta essere quello relativo al triennio 2018/2020,
giusta delibera del C.C. 63 del 08/11/2018;

Richiamato l’art 248 comma 2 a mente del quale “Dalla data della dichiarazione di dissesto e sino
all’approvazione del rendiconto di cui all’articolo 256 non possono essere intraprese o proseguite azioni
esecutive nei confronti dell’ente per i debiti che rientrano nella competenza dell’organo straordinario di
liquidazione. Le procedure esecutive pendenti alla data della dichiarazione di dissesto, nelle quali sono scaduti i
termini per l’opposizione giudiziale da parte dell’ente, o la stessa benchè proposta è stata rigettata, sono
dichiarare estinte d’ufficio dal giudice con inserimento nella massa passiva dell’importo dovuto a titolo di
capitale, accessori e spese”; e che in base al comma 3 “ I pignoramenti eventualmente eseguiti dopo la
deliberazione dello stato di dissesto non vincolano l’ente ed il tesoriere, i quali possono disporre delle somme
per i fini dell’ente e le finalità di legge”;

Richiamato altresì il DM 28 maggio 1993 pubblicato in GU n. 145 del 23 giugno 1993 il cui art. 1 individua, ai
fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, quali servizi indispensabili dei comuni, quelli:
connessi agli organi istituzionali-
di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale-
connessi all'ufficio tecnico comunale-
di anagrafe e di stato civile-
di statistica-
connessi con la giustizia-
di polizia locale ed amministrativa-
della leva militare-
di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica-
di istruzione primaria e secondaria-
necroscopici e cimiteriali-
connessi alla distribuzione dell'acqua potabile-
di fognatura e di depurazione-
nettezza urbana-
di viabilità ed illuminazione pubblica;-

Ritenuto necessario procedere alla quantificazione della somma non soggetta ad esecuzione forzata
relativamente al primo semestre dell’anno 2021, in quanto destinata al pagamento delle retribuzioni al personale
dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per il trimestre successivo; al pagamento delle rate di mutui e
di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre; all’espletamento dei servizi locali indispensabili;

Visto il D.lgs n. 267/00;
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

SI PROPONE

Di quantificare per le motivazioni in premessa illustrate, in via preventiva, come appresso le somme non1)
soggette ad esecuzione forzata per il primo semestre 2021, per l’importo complessivo di euro 5.380,00
ripartite come segue:
stipendi personale dipendente e conseguenti oneri previdenziali 2.700.000,00
rate mutui 780.000,00
espletamento dei servizi locali indispensabili 1.900.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



2) Di precisare che vanno altresì escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali apposita
disposizione di legge e provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico servizio, e che
pertanto, non sono disponibili se non per fronteggiare esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o
dalla Regione ed in generale tutte le somme acquisite dall’Ente per l’espletamento di specifici interventi
d’investimento con specifico vincolo di destinazione oltre le somme per partite di giro;

3) Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, per gli adempimenti di competenza;

4) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Proponente
Rag Modica Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 19-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 19-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 22-12-2020 al 06-01-2021 con n. 1940 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 22-12-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 07-01-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 22-12-2020 al 06-01-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 23-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


